CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE ALVORADA DO SUL

Rua Rosa Imperatore Alves, 1250 – Fone (43) 3157-1090

CEP: 86.150-000 - Alvorada do Sul - PR

Edital 005/2019

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente, Sra. RENATA CRISTINA DE SOUZA, no uso das atribuições

que lhe são conferidas por lei e, com fundamento no art. 27 da Lei

Municipal n.º 999/97, FAZ SABER:

1- Divulga o conteúdo programático da prova objetiva que será

realizada, conforme anexo abaixo e disponível no link:

https://www.fauel.org.br/download/AlvoradaDoSulCMDCAC_001_2019_C

onteudo_Programatico.pdf

2- Retifica Calendário Oficial das Eleições do Conselho Tutelar,

conforme anexo abaixo;

1.1 DA PROVA OBJETIVA

DATA DA PROVA: 14/07/2019 (Domingo)
LOCAL: Escola Municipal Semente do Saber
ENDEREÇO: Rua José Januário da Silva, Nº 820
HORÁRIO DE ABERTURA DO PORTÃO: 7h45min
HORÁRIO DE FECHAMENTO DO PORTÃO: 8h15min
INICIO DA PROVA: 8h30min
DURAÇÃO DA PROVA: 3 horas

As questões da prova objetiva serão de múltipla escolha, com 04

(quatro) alternativas (a, b, c, d), sendo apenas 01 (uma)

alternativa correta, abrangendo os conteúdos programáticos

constantes no quadro abaixo.

Nº de

Questões

Área de Conhecimento Peso

Individual

Total

30 Conteúdo referente ao Estatuto da
Criança e do Adolescente e demais
normas complementares.

2,00 60,00

10 Português e Interpretação de texto 3,00 30,00

https://www.fauel.org.br/download/AlvoradaDoSulCMDCAC_001_2019_Conteudo_Programatico.pdf
https://www.fauel.org.br/download/AlvoradaDoSulCMDCAC_001_2019_Conteudo_Programatico.pdf

05 Informática 2,00 10,00

Pontuação Máxima 100,00

Pontuação mínima exigida para aprovação NESTA ETAPA 60%

1.2 CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PROVA OBJETIVA CONSELHO TUTELAR –

ALVORADA DO SUL

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Conteúdo referente ao Estatuto da

Criança e do Adolescente e demais normas complementares.

PORTUGUÊS E INTERPRETAÇÃO DE TEXTO: interpretação de texto;

coesão e coerência textual. FONOLOGIA: divisão silábica.

ORTOGRAFIA: escrita correta das palavras na norma culta; regras

do Novo Acordo Ortográfico; acentuação gráfica; uso de crase;

acentos diferenciais; pontuação gráfica. MORFOLOGIA: Formação

das palavras quanto a gênero (masculino e feminino), número

(singular e plural) e grau (aumentativo e diminutivo);

classificação das palavras (verbo, substantivo, adjetivo,

advérbio e artigo); flexão verbal e nominal. SINTAXE:

identificação e classificação das funções sintáticas (sujeito,

predicado, objetos (direto e indireto), adjuntos adnominais e

adverbiais). SEMÂNTICA: significado das palavras de acordo com o

contexto; figuras de linguagem.

INFORMÁTICA: Características e conceitos de sistemas

operacionais. Edição de textos, planilhas e apresentações no

Microsoft Office. Organização e manipulação de arquivos e

pastas. Conceitos e rotinas de backup. Armazenamento de dados na

nuvem. Instalação, manutenção e uso de softwares e hardwares.

Conceitos de aplicativos Desktop e Web. Pesquisa no Windows e na

Internet. Procedimentos de segurança.

FAUEL CRONOGRAMA  – Alvorada do Sul

Ensalamento 08/07/2019

Prova objetiva  14/07/2019

Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva 15/07/2019

Prazo para recurso do gabarito preliminar 16 e 17/07/2019

Divulgação das notas preliminares da prova objetiva e Gabarito Definitivo  22/07/2019

Prazo para recurso das notas preliminares da prova objetiva 23 e 24/07/2019

Divulgação das notas definitivas da prova objetiva e classificação preliminar 29/07/2019

Prazo para recurso da classificação final preliminar 30 e 31/07/2019

Divulgação da Classificação definitiva e homologação final  05/08/2019

2.1- DO CALENDÁRIO OFICIAL

DIA HORA ATIVIDADE

LOCAL

1ª FASE

05 de Abril

-

Publicação do Edital

de Abertura do

Processo Eleitoral

do Conselho Tutelar

Prefeitura Municipal de

Alvorada do Sul

15 de Maio -

Reabertura do prazo

de vigência do

Edital do Processo

Eleitoral do

Conselho Tutelar

15 de Maio

a

12 de Junho

08hrs á

11h30min
Inscrição

CRAS – Centro de Referência

de Assistência Social

13 de Junho -

Divulgação da lista

dos Candidatos

Inscritos

Edital da Prefeitura e Site

www.alvoradadosul.pr.gov.br

14 de Junho

A

17 de Junho

-
Prazo para recurso

contra as inscrições

CRAS – Centro de Referência

de Assistência Social

19 de Junho

A

21 de Junho

-

Homologação das

inscrições deferidas

e indeferidas

Edital da Prefeitura e Site

www.alvoradadosul.pr.gov.br

2ª FASE

24 de junho -

Publicação do

conteúdo

programático,

cronograma da prova

e demais atos da

prova objetiva a ser

realizada pela FAUEL

Edital da Prefeitura e Site

www.alvoradadosul.pr.gov.br

http://www.alvoradadosul.pr.gov.br/
http://www.alvoradadosul.pr.gov.br/
http://www.alvoradadosul.pr.gov.br/

3ª FASE

06 de agosto

a

09 de agosto

- Sindicância Social
CRAS – Centro de Referência

de Assistência Social

13 de agosto

     -

Divulgação

preliminar do

Resultado da

Sindicância Social

Edital da Prefeitura e Site

www.alvoradadosul.pr.gov.br

12 de agosto

a

14 de agosto

-

Prazo de Recurso

Contra o Resultado

da Sindicância

CRAS – Centro de Referência

de Assistência Social

19 de agosto

     -

Homologação do

resultado final da

Sindicância Social

Edital da Prefeitura e Site

www.alvoradadosul.pr.gov.br

21 de agosto

-

Publicação da

relação dos

candidatos aptos a

disputar a eleição

do Conselho Tutelar

Edital da Prefeitura e Site

www.alvoradadosul.pr.gov.br

4ª FASE

02 de setembro

á

02 de Outubro

-
Período de Campanha

Eleitoral
-

17 de Setembro  20hrs

Debate dos

Candidatos,

Organizado pela

Comissão Eleitoral

CENTRO CULTURAL E LAZER

MANOEL PALMA CANOS – ALVORADA

DO SUL-PR

06 de Outubro

8 h às 17 h

Eleição, Apuração e

Resultado

Escola Municipal Semente do

Saber

07 a 10 de

outubro

08hrs á

11h30min e

das 13hs a

17h

Prazo de recurso do

resultado eleição

CRAS – Centro de Referência

de Assistência Social – Irmão

Caçula

11 de outubro

Decisão sobre

recurso e

homologação do

Edital da Prefeitura e Site

www.alvoradadosul.pr.gov.br

http://www.alvoradadosul.pr.gov.br/
http://www.alvoradadosul.pr.gov.br/
http://www.alvoradadosul.pr.gov.br/
http://www.alvoradadosul.pr.gov.br/

Edifício da Secretaria de Assistência Social aos 24 de junho de

2019.

_______________________________________
Renata Cristina de Souza

Presidente do CMDCA

resultado do pleito

02 de dezembro
Diplomação dos

eleitos
Local a ser definido

05 a 9 de

dezembro

(sujeito a

alteração)

Treinamento dos

conselheiros
Local a ser definido

10/01/2020
Posse e exercício

dos conselheiros
Local a ser definido